
RESOLUÇÃO DPG Nº 019, DE 19 DE JANEIRO DE 2022 

 

Exoneração e nomeação de cargos em 

provimento de comissão 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 

atribuições legais previstas no art. 18, XII, da Lei Complementar Estadual n° 136/2011; 

CONSIDERANDO a publicação da Lei 20.808, de 22 de novembro de 2021; 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º. Exonerar, a partir de 20 de janeiro de 2022, CINTIA CRISTIANE DA 

SILVEIRA, RG 7.564.531-7/PR, CPF 071.453.239-82, do cargo de provimento em 

comissão de Assessor para Assuntos Jurídicos - simbologia DAS-5, da Defensoria 

Pública do Estado do Paraná.  

Art. 2º. Exonerar, a partir de 20 de janeiro de 2022, ERICA DOS PASSOS SILVA, 

RG 12.342.263-5/PR, CPF 080.594.659-45, do cargo de provimento em comissão de 

Assistente Jurídico – simbologia 02-C, da Defensoria Pública do Estado do Paraná.  

Art. 3º. Exonerar, a partir de 20 de janeiro de 2022, KATIUSCYA AYECHA HEISE 

FERREIRA BINDE, RG 8.060.043-7/PR, CPF 009.379.848-06, do cargo de 

provimento em comissão de Assistente Jurídico – simbologia 02-C, da Defensoria 

Pública do Estado do Paraná.  

Art. 4º. Exonerar, a partir de 20 de janeiro de 2022, MICHELE SILVEIRA DOS 

SANTOS SANTA CLARA, RG 9.074.354-6/PR, CPF 046.073.979-46, do cargo de 

provimento em comissão de Assistente Jurídico – simbologia 02-C, da Defensoria 

Pública do Estado do Paraná.  

Art. 5º. Nomear CINTIA CRISTIANE DA SILVEIRA, RG 7.564.531-7/PR, CPF 

071.453.239-82, para o cargo de provimento em comissão de Assessor do Defensor 

Público-Geral – simbologia DAS-3, da Defensoria Pública do Estado do Paraná, 

conforme referência contida nos Anexos da Lei 20.808/2021, para exercício de suas 

funções junto à Defensoria Pública-Geral. 

Art. 6º. Nomear ERICA DOS PASSOS SILVA, RG 12.342.263-5/PR, CPF 

080.594.659-45, para o cargo de provimento em comissão de Assessor dos Órgãos de 

Execução – simbologia 04-C, da Defensoria Pública do Estado do Paraná, conforme 

referência contida nos Anexos da Lei 20.808/2021, para exercício de suas funções junto 

à Coordenadoria das Defensorias Públicas Criminais de Curitiba. 

Art. 7º. Nomear KATIUSCYA AYECHA HEISE FERREIRA BINDE, RG 

8.060.043-7/PR, CPF 009.379.848-06, para o cargo de provimento em comissão de 

Assessor dos Órgãos de Execução – simbologia 04-C, da Defensoria Pública do Estado 

do Paraná, conforme referência contida nos Anexos da Lei 20.808/2021, para exercício 

de suas funções junto à Coordenadoria das Defensorias Públicas de Família da Comarca 

de Curitiba.  



Art. 8º. Nomear MICHELE SILVEIRA DOS SANTOS SANTA CLARA, RG 

9.074.354-6/PR, CPF 046.073.979-46, para o cargo de provimento em comissão de 

Assessor dos Órgãos de Execução – simbologia 04-C, da Defensoria Pública do Estado 

do Paraná, conforme referência contida nos Anexos da Lei 20.808/2021, para exercício 

de suas funções junto à Coordenadoria da Fazenda Pública e Cível da Comarca de 

Curitiba.  

 

 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 


		2022-01-19T14:05:06-0300
	ANDRE RIBEIRO GIAMBERARDINO:04588543954




